２００８年 ３月１３日

第２６２３回 例会報告  ５ＲＣ（滑川・魚津・魚津西・黒部・黒部中央）合同例会

合同例会

開会点鐘            黒部中央ＲＣ会長   川崎  巌 君

特別参加者・会長・幹事 紹介  黒部中央ＲＣ ＳＡＡ 岡崎 宏志 君

会長挨拶            黒部中央ＲＣ会長   川崎  巌 君

幹事報告            当クラブは、なし

委員会報告           当クラブは、なし

閉会点鐘            黒部中央ＲＣ会長   川崎  巌 君

出席報告  出席者 15 名

記念講演   ｢犯罪・交通事故の情勢と防止対策｣ 黒部警察署長 柴田 浄明 様

１．富山県内の交通事故発生状況（平成 19 年）

（1）人身・物損事故

発生件数  6,996 件 （対前年 312 件 減）  死者数  63 人 （対前年  10 人 減）

傷者数   8,283 人 （対前年 434 人 減）  高齢者 1,411 人 （対前年 184 人 増）

物損事故  27,676 件 （対前年 1,950 件 減）

（2）死亡事故の特徴

ア．年代別では，「高齢者」が半数以上（34人で 54％）横断中、自転車乗車中

イ．原因別では，「前方不注意（わき見・漫然）」

ウ．時間別では，夜間が多い（33件で 53％）

エ．「夜間」のライトは全部下向き（21件のうち 15 件は上向き可能であった）

オ．シートベルト非着用（四輪乗車中 20 人のうち 11人で、うち 9人は効果ありと認められた）

２．魚津市内の交通事故発生状況

発生件数  286 件 （対前年 14 件 増）  死者数  1 人 （対前年 2人 減）

傷者数   342 人 （対前年 15 人 増）  物損事故  991 件（対前年 129 件 減）

・路線別では、国道８号、旧８号に多い

・交差点の安全不確認が３割、わき見などの追突事故が３割弱

・時間別では、夕方（午後 4時から 8時）と午後 0時から 4時が多い

３．魚津警察署の刑法犯の認知・検挙状況（平成 19 年）

認知件数  466 件 （対前年 11，6％ 減） 検挙件数  113 件 （対前年 57，5％ 減）

検挙人員  114 人 （対前年 17，4％ 減）  検挙率  24，2％ （対前年 26，3％ 減）

４．滑川・魚津・黒部警察署管内の刑法犯の特徴

・罪種別では、自転車盗、器物破損、車上狙いが多い

R.I. District2610． ROTARY CLUB OF UOZU

魚津ロータリークラブ 会報誌
2007－2008 年度 RI 会長 ウィルフッドＪ．ウィルキンソン

                魚津Ｒ.Ｃ会長  谷川 文紹

・自転車盗の発生場所では、ＪＲの滑川・魚津・黒部の各駅が圧倒的に多い

・自転車盗、車上狙いの殆どが無施錠に盗難  ・器物損壊は、車の「傷つけ」「ガラス割り」

５．魚津警察署管内の刑法犯の特徴

・侵入窃盗 55 件のうち、忍び込み、空き巣、出店あらしが多い

・自転車盗は、ＪＲ魚津駅に次いで、アピタ、アップルヒル、サンプラザの順

・学生寮、アパート対象の窃盗事件が発生している

６．被害防止対策

・防犯意識の向上～「自らの安全は、自ら守る」被害にあわないように注意する

・「鍵かけ」の励行～盗難被害の約 8割が無施錠（家屋、車、自転車の施錠の徹底）

・車上狙いの防止は、貴重品などの在中するバック類は見えるところに置かない

・車の駐車場所は慎重に～少年のたまり場などに駐車しない

懇親会

開会の言葉            黒部中央ＲＣ会長     川崎  巌 君

乾  杯             富山第一分区ガバナー補佐 朝倉 秀芳 君

懇  親

次期開催ホストクラブ会長挨拶   滑川ＲＣ会長エレクト   高縁 不二子 君

閉会の言葉            黒部中央ＲＣ会長エレクト 藤森 正記 君